
「特定個人情報の取扱いに関する基本方針」（案）について 
 

平成２７年６月	  
 
	 本規定案は，番号法，個人情報保護法及びそれらのガイドラインを参考に，行政書士

やまのそうま法務事務所の見解に基づいて作成されたものです。 
	 基本方針については「特定個人情報の適正な取扱いに関するガイドライン（事業者向

け）」中の「（別添）特定個人情報に関する安全管理措置（事業者編）」 
における「２	 講ずべき安全管理措置の内容」での「A	 基本方針の策定」の中で説明
されています。 
	 「特定個人情報の取扱いに関する基本方針」は，ガイドライン中では策定が義務的で

はありませんが，特定個人情報の適切な取扱いの実施においては，基本的な取組姿勢に

ついて記載されたもので，極めて重要な文書であり，事業者・団体各位におかれまして

は，遅くとも平成２７年１０月までの策定が必要なものです。 
	 本規定案には不完全・不十分な部分もあろうかとは存じますが，マイナンバーの安全

管理措置の実務において，少しでも皆さまのお役に立てればと思い，公表させていただ

きます。 
	 なお，マイナンバーの安全管理措置は，各事業者により細部が異なってきます。

本規定案をご利用になる場合には，合わせて番号法及びガイドライン等をご参照いただ

き，それぞれのご実情に対応した形に変換していただけますよう，お願い申し上げます。 
	 弊所におきましても，安全管理措置策定の支援をさせていただいております。よろし

ければ，ご利用くださいませ。 
 
	 最後になりましたが，本規定案につきまして，ご意見・ご質問等がございましたら，

下記までご連絡いただけますよう，よろしくお願いいたします。 
	 なお，本規定案は状況の変更に伴い，改変することがございます。その際は，再度，

改変したものを公表させていただきます。 
 
注意事項 
本規定案は，弊所の見解に基づき作成したものですが，事業者・団体のご実情等にそぐわない場合がござい

ます。 
そのことをご理解していただいた上で，ご利用者様自身の判断でのご利用をお願いしております関係上，二

次配布を防止するために，コピー・印刷に制限を設けております。 
何卒，ご理解のほど，よろしくお願い申し上げます。	  
制限のないものがご入用の場合は，下記までご連絡をお願いいたします。 
 

                                       行政書士やまのそうま法務事務所 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 マイナンバー支援担当  
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 行政書士 相馬 大輔 

                           電話 078-414-7417 
                                     メール soma@yamanohiroshi.jp  



特定個人情報等の適正な取扱いに関する基本方針 
 

株式会社○○○○○ 
 
	 当社では，番号法により定められた特定個人情報等の重要性を深く認識し，その取扱

いについては個人の権利利益とプライバシーを尊重し，慎重になされなければならない

と考えます。 
  当社は，個人番号を含めた特定個人情報等の適正な取扱いの確保と安全な管理につい
て，組織としての取組として，以下のように基本方針を定め，ここに公表します。 
 
１．事業者の名称 
	 株式会社○○○○○ 
 
２．関係法令・ガイドライン等の遵守 
	 当社は「行政手続きにおける特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律」，

「個人情報の保護に関する法律」及び「特定個人情報の適正な取扱いに関するガイドラ

イン（事業者編）」を遵守して，特定個人情報等の取扱いを適正に行います。 
 
３．安全管理措置に関する事項 
	 当社における特定個人情報等の利用目的，取得・利用・保存・提供・削除・廃棄方法，

取扱責任者，取扱担当者及び各安全管理措置等に関する事項については，別に定める「特

定個人情報取扱規程」に従って行います。 
 
４．質問及び苦情処理の窓口 
	 当社における特定個人情報等の取扱いに関するご質問・ご苦情は，下記窓口にご連絡

ください。 
【会社名】 
【取扱部署名】 
【連絡先（電話番号/Eメールアドレス）】 
 
５．取扱規程等の見直しについて 
	 当社は，適用される法令及びガイドラインの変更があった場合は，速やかに「特定個

人情報取扱規程」を見直します。 
	 また，定期的に取扱体制の見直しと評価を行い，特定個人情報の適正な取扱いについ

て，継続的な改善・向上に努めます。 
 

平成２７年○月×日 
株式会社○○○○○ 
代表	 甲野 一夫 


